
Z:\archivio Carla\contratti 2018_2019\ASSOCIAZIONE BUJI\Giochiamo con il Corpo_INFANZIA Persichello.doc 
Ref.Proc.: A.A. De Giglio Grazia 

1 

 
Ministero del l ’ istruzione, del l ’università e del la r icerca  

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo, 1 – 26100 CREMONA - Tel. 0372/454205 - 434815 fax 0372/590037 

Sito web: www.cremonacinque.gov.it - e-mail: cric82300b@istruzione.it  

Posta elettronica certificata:cric82300b@pec.istruzione.it 

 
 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA CINQUE, rappresentato 
legalmente dal prof. Daniele Carlo Pitturelli, Dirigente Scolastico Reggente, nato a 

Cremona il 05/10/1959 e domiciliato per la sua carica presso l’ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE CREMONA CINQUE - C.F. 80006800199 
 

CONSIDERATO  che l’art.14 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 – Regolamento recante 
 norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

 dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59 - e l’art. 44 del D.I. n° 
 129/2018, consentono all’Istituzione Scolastica la stipula di contratti per 
 l’affidamento di incarichi di prestazione d’opera con esperti per particolari 

 attività ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché per la realizzazione di specifici 

 programmi di ricerca e sperimentazione; 
 

 CONSIDERATO che il Collegio dei Docenti ha deliberato il 24/10/2018 la realizzazione del 

 progetto denominato ”Giochiamo con il corpo” - laboratorio di 
 Danza movimentoterapia, inserito nel PTOF di questo Istituto, area di 
 progettazione motoria-sportiva, da realizzarsi in orario scolastico, 

 rivolto ai bambini di 4 anni della scuola dell’infanzia di Persichello; 
  
PREMESSO che non è possibile far fronte, con le competenze proprie del personale in 

 servizio, allo svolgimento dell’attività prevista per l’espletamento  
 dell’incarico in questione e che tale iniziativa prevede  prestazioni  

 professionali specialistiche di esperti  esterni  all’Istituzione Scolastica; 
 
CONSIDERATO che dal curriculum vitae presentato dall’esperta  dott.ssa Bonelli 

 Marcella, socia fondatrice dell’Associazione culturale  Buji, si 
 evidenzia la lunga  formazione personale e l’esperienza maturata in questi 

 anni con i bambini della scuola dell’infanzia; 
 

PRESO ATTO  che l’Associazione sopra citata svolge laboratori e percorsi espressivi-

 creativi rivolti ai bambini di varie fasce d’età in differenti contesti,pubblici 
 e privati, progetta giochi per bambini, organizza eventi artistici e 

 musicali;  
 

RISCONTRATO che il Progetto in parola è finanziato dal Fondo Diritto allo studio erogato 

   dal  Comune di Persico Dosimo a.s. 2018/2019 
 

 DISPONE 
 

di stipulare il presente contratto per l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera 

professionale le cui premesse costituiscono parte integrante valevole per l’ a.s. 
2018/2019 con  l’Associazione Buji con sede in Milano - via Vincenzo Viviani, 2  –

C.F./P.IVA 09934820961 – rappresentata legalmente dal Dott. Fabio Bonelli C.F. 
BNLFBA74D23L175M.  
 

icc.AOOcric82300b.001.368.15-01-2019.B.15.A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:cric82300b@istruzione.it


Z:\archivio Carla\contratti 2018_2019\ASSOCIAZIONE BUJI\Giochiamo con il Corpo_INFANZIA Persichello.doc 
Ref.Proc.: A.A. De Giglio Grazia 

2 

Art. 1  Sede di lavoro e  oggetto del contratto  

La specialista dott.ssa Bonelli Marcella – nata a Chiavenna (SO) il 18/10/1976 e 
residente a Cremona via Liutprando da Cremona 2/b – psicologa, 
Danzamovimentoterapeuta APID (disciplinata ai sensi della legge 4/2013),  si impegna  a 

svolgere  il proprio incarico presso la scuola dell’infanzia di Persichello. Il progetto si 
rivolge ai bambini di 4 anni suddivisi in due gruppi e si svolgerà con la compresenza di 
un’insegnante.  

Il laboratorio di Danzaterapia propone un percorso creativo ed espressivo che si svolge 
attraverso il movimento e la danza, grazie al quale i bambini sono accompagnati alla 
consapevolezza corporea, all’espressività e all’esplorazione delle proprie capacità creative 

al fine di consentire l’accesso ad un canale di comunicazione più diretto ed espressivo che 
permette di  entrare in relazione tra loro ed accrescere fiducia ed autostima. La 
metodologia  impiegata è quella della Movimentodanzaterapia. 

 
Art. 2  Tempi e modalità di esecuzione 
L’esperta svolgerà il proprio incarico a decorrere dal 24/01/2019  al 21/03/2019, con 

frequenza settimanale dalle ore 10,00 alle 12,00 ore, per un totale 8 incontri per ciascun 
gruppo (8+8=16) della durata di un’ora, secondo un calendario concordato con le  docenti 
referenti del progetto, più un’ora (1) di programmazione con le insegnanti. 

L’incontro di verifica finale sarà il 3 aprile 2019. 
 
Art. 3  Criterio determinazione corrispettivo - pagamenti 

 L’Istituto Comprensivo Cremona Cinque – a fronte dell’attività effettivamente e 
 personalmente svolta dall’esperta dott.ssa Bonelli Marcella dell’Associazione Buji  
 si impegna a corrispondere alla suddetta Associazione un compenso di  Euro 840,00      

 onnicomprensivo (Euro 50,00 lorde per 16 ore ed Euro 40 per 1 ora di 
 programmazione con le docenti), previa presentazione di regolare fattura 
 elettronica. 

Al termine dell’incarico l’esperta dovrà presentare al Dirigente Scolastico una  relazione 
conclusiva di valutazione degli esiti dell’intervento in relazione agli obiettivi  prefissati.  
 

Art. 4  Codice di comportamento 
L’Associazione Buji è informata che sul sito web di questo Istituto 

www.cremonacinque.edu.it  è pubblicato il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici di cui al DPR n. 62 del 16 aprile 2013. Il medesimo contraente si impegna ad 
adeguare il proprio comportamento a quanto ivi previsto. In caso di violazione degli 

obblighi derivanti dal sopra citato codice, è prevista la risoluzione o la decadenza del 
contratto. 
 

Art. 5 Privacy 
I dati forniti dall’Associazione Buji ai sensi del GDR 679/2016, recante disposizioni a 
tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, potranno 

formare oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa richiamata e degli obblighi di 
riservatezza cui è ispirata l’attività dell’Istituto. In relazione ai predetti trattamenti, potrà 
esercitare i diritti di cui al GDR 679/2016. 

Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e 
seguenti dal Codice Civile. 
In caso di  controversie il Foro competente è quello di Brescia e le spese di registrazione 

dell’atto, in caso d’uso, sono a carico dell’esperta. 
 

F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
prof. Daniele Carlo Pitturelli 

  
per accettazione dell’incarico: 
Il Legale Rappresentante  
dell’Associazione Buji 

Dr. Fabio Bonelli 

 

 

___________________________ 

icc.AOOcric82300b.001.368.15-01-2019.B.15.A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.cremonacinque.edu.it/

